令和 7 年度 宮臨技第 3 回 常務理事会 議事録

日時： 令和 7 年 7 月 15 日（火） 19:30～21:15

場所： 宮臨技事務所（WEB 併用）

出席： 花牟禮会長 寺原副会長（渉外） 神谷副会長（組織） 竹ノ内副会長（学術）

岡次（事務局） 岩下（事務局次長） 川上（会計） 奥野（副会計）

坂下（組織） 猪股（組織） 佐々木（学術） 野中（学術） 櫻井（庶務） 木田（庶務）

欠席者: なし

議事録：岡次

次第

１ 開会

  第１回理事会および部門長・副部門長合同会議 議事録確認

                     《承認》

２ 報告事項

１） 会長

＊令和 7 年 6 月 16 日（月）19：00～日技連勉強会 WEB

＊令和 7 年 6 月 24 日（火）18：30～法人会計勉強会 WEB（資料 1-1、資料 1-2）

＊令和 7 年 6 月 26 日（木）16：00～日臨技生涯教育あり方委員会 WEB

＊令和 7 年 6 月 28 日（土）9：30～12：30 日臨技定時総会

   令和 7 年 7 月 4 日に、日臨技から日臨技会員宛一斉メールで報告があったとおり、議案はすべ

て承認された

    出席者総数 43,974 名（出席率 63.2%）

    宮崎県の議決権行使の状況は、349 名（68.3%）

＊令和 7 年 7 月 2 日（水）18：00～日臨技全国・支部学会あり方 WG WEB

＊令和 7 年 7 月 5 日（土）13：30～日臨技九州支部幹事会議

１）九州の会議の方向性について

① 日臨技九州支部幹事会議/支部内連絡会議・・日臨技に関連する議題とする

② 九州各県技師会連絡会議・・日臨技に関係のない九州内の議題を協議

③ 会長会議（WEB）・・各県会長が他県の会長と情報共有・相談等を行う

   ②は、①に合わせて開催、議事録作成、とりあえず熊本県田中会長が取りまとめ役

③は、不定期に WEB で開催、議事録の作成は必須としない、取りまとめは②と同じ

   ２）支部幹事会議/支部内連絡会議

       レジメのとおり資料参照 （資料 2-1、資料 2-2）

九州支部の日臨技理事から活動報告を行った

    2025 年度日臨技九州支部医学検査学会（第 59 回）長臨技企画 2  （資料 2-3）

       2026 年度日臨技九州支部医学検査学会（第 60 回）大分県 2026 年 11 月 7 日・8 日

＊令和 7 年 7 月 10 日（木）19：00～第 38 回宮崎県医師会臨床検査精度管理調査

第１回実行委員会 宮崎県医師会館＋WEB（資料 3-1、資料 3-2）

  ＊情報共有として

長崎県から日臨技生涯教育研修制度について、問い合わせがあり日臨技に確認した

    （資料 4-1、資料 4-2）

＜今後の予定＞

＊令和 7 年 7 月 26 日（土）9：30～12：30 WEB 日臨技理事会

＊令和 7 年 7 月 26 日（土）15：30～ 宮臨技施設責任者（技師長）会議および懇親会

＊令和 7 年 8 月 8 日（金）18：30～都城地区研修会

＊令和 7 年 9 月 4 日（木）宮崎県慢性腎臓病対策推進会議(Mz-CKDI)代表者会議（資料 5）

《承認》

２） 渉外

 ＊令和 7 年 6 月 27 日（金）18:10～わくわくセンター：あぜもと先生を応援する会について

  →神谷副会長、岡次事務局長、坂下理事

 ＊令和 7 年 7 月 6 日(月)ながみね誠事務所へ連盟推薦状と為書き

  →花牟禮会長、寺原副会長

  ＊宮臨技施設責任者（技師長）会議

 ＊7/6 令和 7 年度宮崎県災害医療コーディネート研修

《承認》

３） 事務局

 ＊事務局記録、公文書別紙参照、公文書 3 通

 ＊賛助会員申込：23 企業、広告 7 企業（昨年度：31 企業、9 企業）

 ＊日臨技役員名簿提出 6/26

 ＊九州支部医学検査学会宿泊調査 6/23 花牟禮会長回答

 ＊会費未納 3 名について退会

＊第 54 回医療功労者賞推薦依頼→該当なし

＊輸血部門副部門長について

＊Zoom 会議→宮臨技事務所（WEB 併用）と表現する

＊令和 7 年度労働保険年度更新集合受付 7/4 日向市文化交流センター

＊旧事務所売却進捗状況について

          《承認》

 ４）庶務

＊研修会・議事録・会報・求人・HP 掲載、削除

＊LINE ともだち登録者 136 名、6 月 6 回、7 月 6 回 816 通配信

 《承認》

 ５）会計

  ＊税理士法人コンウェイ報酬料金の価格改定に関するお知らせについて

  ＊施設責任者会議：会議室使用料支払い

《承認》

６）組織

＊令和 7 年 8 月 8 日(金)18：30～都城地区研修会：日臨技申請

＊令和 7 年 8 月 29 日（金）日南地区：日臨技申請

＊令和 7 年 11 月 22 日（土）宮崎地区：計画会議予定

＊会員ページにて会誌を電子ブック版（パスワード付）で掲載→リニューアル HP 公開

《承認》

 ７）学術

＊6 月 14 日(土)14：00～16：00 生物化学分析部門研修会：株式会社アステム

＊第 61 回宮崎県医学検査学会について

＊宮臨技セミナー日程について

                                        《承認》

３ 審議事項

① 宮臨技施設責任者（技師長）会議および懇親会について

・案内の内容に沿ってシナリオを作成

・会長がスライドで説明

《承認》

② 宮崎県医師会臨床検査精度管理調査の生化学精度管理試料について

・１セットの価格が値上がりした、550 円→1,000 円

    ・宮臨技の公益目的支出計画は終了したので、公益目的とした支出は必須ではない

    ・宮崎県医師会に必要数（約 100 セット）を購入して頂く

《承認》

③ 2025 年度日臨技九州支部内連絡会議について

・2025 年 10 月 17 日（金） シーハット大村

   ・14：00～日臨技九州支部学術部門長会議  15：00～日臨技九州支部役員連絡会議

      参加者（連絡済み）：花牟禮、寺原、神谷、竹ノ内、岡次、野中、木田

《承認》

④ 輸血細胞治療部門副部門長について（要追加承認） （資料 6）

・宮崎県立延岡病院 那須 一生 技師

《承認》

⑤ タスクシフト・シェアに関する厚生労働大臣指定講習会について

・終了者 229 名 / 宮臨技会員 524 名

・基礎研修終了（実技研修申請前） 28 名  基礎研修受講中 48 名

     ・アンケートの結果について  （資料 7）

      ・回答施設数 41  回答施設の臨床検査技師 325 名 受講予定（希望）45 名

   ・昨年県外で受講したあとに宮崎の案内があったとの意見あり

   ・早めに広報して今年度中に 1 回行う調整をする（宮臨技最後の予定）

《承認》

⑥ 全国検査と健康展について

・2026 年 1 月 18 日（日） みやざきアートセンター

《承認》

⑦ 2028 年度日臨技九州支部医学検査学会（第 62 回）について （資料 8-1、資料 8-2）

・日臨技から、開催日時について報告を求められている

・開催日時を決定するには、会場の検討も必要

《承認》

⑧ 宮臨技セミナーについて

 ・日臨技申請

・サテライト会場：済生会日向病院、都城健康サービスセンター 研修ホール

 ・第 61 回宮崎県医学検査学会優秀演題賞表彰を行う

《承認》

⑨ 2025 年度 臨地実習指導者講習会 ワークショップ（グループワーク）

・2025 年 9 月 7 日(日)9 時～18 時：九州支部 申込締切 2025 年 8 月 28 日(木)

《承認》

⑩ 2025 年度日臨技九州支部研修会宮崎県担当進捗確認：病理細胞検査部門、臨床一般部門

《承認》

次回 2025 年 8 月 27 日（水） 19 時 30 分～ 宮臨技事務所（WEB 併用）